

## دوشنبه 3 اسفند 7 ربیع الاول 22 فوریه

درگذشت ابوجعفر احمد بن ثقفی ملقب به «ابن زُبیر» محدث و قاری در سال 708 هجری قمری ...



درگذشت ابوجعفر احمد بن ثقفی ملقب به «ابن زُبیر» محدث و قاری در سال 708 هجری قمری 171#؛ ابوجعفر احمد بن ثقفی ملقب به «ابن زُبیر» محدث و قاری مشهور در سال 708 هجری قمری بدرود حیات گفت. مترجمان احول، وی را محدث آندلس خوانده اند. ابن زبیر کتابهای متعددی نوشته که «ابن زبیر»؛ «ملاك التأویل، رد الجاهل و صیلة الصیلة» از آن جمله اند.

### آغاز عملیات خیبر در سال 1362 هجری شمسی

عملیات خیبر در سوم اسفندماه سال 1362 در منطقه هور در جزایر مجنون آغاز شد، این عملیات، اولین عملیات آبی خاک رزمندگان اسلام در طول دوران دفاع مقدس بود. در این عملیات 1180 کیلومتر از زمین‌های منطقه آزاد شد. منطقه عملیاتی خیبر در شرق رودخانه دجله و داخل هورالهوریه واقع شده است. این منطقه از شمال به العزیره و از جنوب به القرنه و طلائییه محدود می‌گردد. این منطقه دارای دو نوع طبیعت متفاوت هور و خشکی است. هور منطقه‌ای است تقریباً هم سطح دریا که در بعضی جاها سطح آب آن دو تا سه متر بالاتر از آب دریاست و نسبت به مناطق هم جوار گودتر می‌باشد و رویدنی‌هایی مانند نی، بردی و چولان، آن را زیر پوشش قرار داده است. قسمت خشکی که حداقل عرض آن هشت کیلومتر و حداکثر ده کیلومتر است، توسط هورالهوریه در شرق و هورالحمار در غرب، احاطه شده است. در داخل منطقه مزبور، جزایر مجنون شمالی و جنوبی و تأسیسات مهمی مانند دکل‌های برق و دکل‌های تقویتی رادیو و تلویزیون، تأسیسات و کارخانجات کاغذ سازی، چاه‌های نفت و ... واقع است.

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، بمنظور غافلگیر کردن دشمن، انهدام نیروهای سپاه سوم دشمن و استفاده از ضعف و ناتوانی او در عملیات آبی و خاکی و ... عملیات خیبر را در این محل طراحی نمود. این عملیات در تاریخ سوم اسفند ماه 1362 با رمز مقدس یا رسول الله آغاز گردید. رزمندگان با سرعت عمل از چند محور و با عبور از تله‌های انفجاری و بشکه‌های آتش‌زا و سنگرهای کمین و دیگر مواضع، بر سر دشمن فرود آمده و در یک هجمه بی‌امان موفق شدند چند روستای عراقی را آزاد کنند و تعدادی از یگان‌های مستقر در جزیره را به هلاکت رسانند. تصرف جزایر بعهدده لشکر حماسه آفرین علی بن ابیطالب بود که با کمک یگان‌های دیگر پس از نبردی جانانه، جزیره مجنون شمالی را بطور کامل آزاد کرده، با فشار بی‌امان خود، دشمن بعثی را کیلومترها به عقب راند. در این عملیات، سپاهیان اسلام، رودخانه دجله و فرات را پشت سر می‌گذارند و بزرگراه بصره - بغداد در چند نقطه قطع می‌شود که با این عمل، ارتباط سپاه سوم و چهارم عراق قطع می‌گردد.

همزمان با اجرای عملیات، یگان‌های مهندسی رزمی، اقدام به نصب فلزی شناور نموده و در میان حیرت دشمنان، پلی بطول دوازده کیلومتر، زیر بمباران شدید و حجم آتش انبوه دشمن، روی هور برپا می‌کنند و در نتیجه عقبه‌ی رزمندگان تأمین می‌شود. در شمال غرب منطقه، چند روستای دیگر از جمله پل العزیره و شهرک الصغره به تصرف رزمندگان اسلام در می‌آید. نیروهای عراقی با تحمل خسارات و تلفات بسیار زیاد، از جزایر مهم و حساس مجنون که میلیاردها بشکه نفت در خود ذخیره دارد، عقب‌نشینی می‌کنند. رژیم مستأصل عراق که از پاتک‌های سنگین خود نتیجه نمی‌گیرد، دستور حمله شیمیایی را بطور گسترده صادر می‌کند که هواپیماها با پرتاب راکت‌هایی منطقه را مملو از دود زرد رنگ و سمی می‌کنند و موجب سوختگی و خفگی تعدادی از رزمندگان می‌شوند. با فشار سنگین، در اثر بمباران شیمیایی، رزمندگان برای حفظ جزایر از منطقه العزیره عقب‌نشینی می‌کنند. دشمن بعثی که با پاتک سنگینی موفق می‌شود جاده بغداد - بصره را از کنترل ایرانیان خارج نماید، تلاش می‌کند تا جزایر را تصرف کند که با انهدام دو گردان پیاده و تانک و به هلاکت رسیدن هفتصد بعثی ناامید شده و عقب‌نشینی و بدین ترتیب جزایر مجنون در تصرف رزمندگان اسلام باقی می‌ماند.

سردار اسلام حاج محمد ابراهیم همت، فرمانده لشکر 27 محمد رسول الله و پرچم دار بزرگ جبهه‌های حق علیه باطل که فرماندهی این عملیات را عهده دار بود، پس از سالها جنگ و جهاد بر اثر اصابت ترکش گلوله توپ (62/12/24) به ندای حق لبیک گفت و به ملکوت اعلی پیوست و در کنار ارواح طیبه دیگر شهدا و هم‌زمان شهیدش جای گرفت.

### تجلیل از اسرا و آزادگان

سوم اسفند ماه روز تجلیل از اسرا و مفقودانی است که با سلحشوری و از جان‌گذشتگی از کیان و ملت خویش دفاع کردند. انقلاب اسلامی ایران ثمره و دستاورد قرن‌ها مبارزه و تلاش است. این انقلاب گوهر حقیقت ناب اسلام را بعنوان عزیزترین و

گرانقدرترین گمشده خویش از میان سالها تحمل غربت دین در صحنه حماسه ها و رنجهای تاریخ به کف گرفت و این واقعیتی انکارناپذیر است. از این رو بود که این انقلاب به زودی تبدیل به کانون توجهات و تهاجمات دشمنان گوناگونی شد که این طلیعه خجسته را به معنای غروب حاکمیت استبدادی و استعماری خود تفسیر می کردند. وقتی در روز 31 شهریور ماه 1359 هجوم سریع و هماهنگ رژیم بعثی عراق به مراکز نظامی و اقتصادی میهن اسلامی ما قطعیت وقوع یک جنگ تمام عیار را در منطقه اعلام کرد، این واقعیت تلخ را نیز به همراه آورد که تدارکی سازمان یافته و جهانی برای مهار و محو انقلاب اسلامی و نظام نوخاسته جمهوری اسلامی ایران صورت پذیرفته است. در عین حال جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر فرموده امام فقید و راحلمان حضرت امام خمینی (ره) این پیام پر معنای او را مضمون جاودانه دفاع مقدس خویش می داند که:

&#171# ما رسماً اعلام می کنیم که هدف ما تاکتیک جدید در ادامه جنگ نیست، چه بسا دشمنان بخواهند با همین بهانه ها حملات خود را دنبال کنند، نیروهای نظامی ما هرگز نباید از کید و مکر دشمنان غافل بمانند. در هر شرایطی باید بنیه دفاعی کشور در بهترین وضعیت باشد. مردم ما که در طول سالهای جنگ و مبارزه ابعاد کینه و قساوت و عدوات دشمنان خدا و خود را لمس کرده اند باید خطر تهاجم جهانخواران در شیوه ها و شکلهای مختلف را جدی تر بدانند.»

سرانجام پس از هشت سال جنگ، در تاریخ 29 مرداد سال 1367 هـ ش میان ایران و عراق رسماً آتش بس برقرار شد و نیروهای ناظر سازمان ملل برای نظارت بر آتش بس در طول مرزها مستقر شدند. سه سال پس از این آتش بس در 26 مرداد 1369 اولین گروه 1000 نفره از رزمندگان ایران که در عراق اسیر بودند از مرز خسروی وارد خاک ایران شدند و ملت ایران با سرافرازی در دفاع از اسلام و انقلاب و حفظ تمامیت ارضی میهن خود از آزادگان بازگشته به میهن، با شور و شغف استقبال کرد. و امسال روز تجلیل از اسرا و مفقودان مصادف است با یازدهم ماه محرم الحرام و آغاز مصیبت بر خاندان اهل بیت پیامبر (ص) و به اسارت گرفتن ایشان؛ یادشان گرامی و راهشان پر رهرو باد.

**ورود واحدهای قزاق مقیم قزوین به سرکردگی رضاخان میر پنج به تهران در سال 1299 هجری شمسی**  
در پی سیاستهای استعمار انگلیس در ایران و برای به حکومت رساندن شخصی مطیع و سرکوبگر، واحدهای قزاق مقیم قزوین به سرکردگی رضاخان میر پنج در سال 1299 هجری شمسی وارد تهران شدند. این گروه با مقاومت محدود بعضی از کلانترها مواجه شدند و در زد و خوردی کوتاه تهران را به تصرف خود درآوردند. به علت اینکه طرح اجرایی این کودتا را قبلاً مقامات عالی انگلیس در تهران تنظیم کرده بودند و با مقامات امنیتی شهر نیز گفتگوهای لازم صورت گرفته بود، کودتاجویان به ساده ترین شکل ممکن به مقصود خود رسیدند و احمد شاه به پذیرش رضا خان به عنوان سردار سپه و فرمانده کل قوا تن داد. انگلیسیها در خصوص انتخاب رضاخان برای کودتا مدتها مطالعه کرده بودند. آنان با در نظر گرفتن نقش رضاخان در سرکوبی جنبش های آزادیخواه مردم در نقاط مختلف ایران و کوشش های این مزدور سرسپرده برای دسترسی به حکومت و تاج و تخت، او را برای این کودتا در نظر گرفتند.

**درگذشت علامه اقبال لاهوری شاعر پارسی گوی و متفکر پاکستانی در سال 1873 میلادی**  
علامه اقبال لاهوری شاعر پارسی گوی و متفکر پاکستانی در سال 1873 میلادی بدرود حیات گفت. این شاعر مسلمان با شعرش پرچم رهبری و تربیت ملتش را بدوش کشید. و مسلمانان رنج کشیده هند را بیدار کرد. او از اصلاح طلبان بزرگ و از بانیان کشور پاکستان بود. عمق اندیشه های اقبال بسیار و قدرتش برای بیان افکار عمیقش سزاوار تحسین است. آثار وی در مجموعه های متعدد بطور مکرر و به زبانهای مختلف به چاپ رسیده است. جاوید نامه که محصول خاموشی و سرکوبی ملت مسلمان هند و مجموعه ای از اوضاع سیاسی و تاریخی فلسفی، اجتماعی و مذهبی است مشهورترین اثر اقبال است اما مهمترین اثر اقبال &#171#؛ احیای فکر دینی اسلام» نام دارد.